
 

Determinazioni sulle attività della sede di Grenoble (Francia) dell'Istituto Officina dei Materiali 
(IOM) 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 12 aprile 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 104/2022 – Verb. 455 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTA la legge 20.3.1975, n. 70 ed, in particolare, l’art. 40 che dispone in merito al personale 
comandato dagli Enti di Ricerca; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che attualmente sono in servizio presso la sede di Grenoble dell’Istituto Officina 
dei Materiali, n. 9 unità di personale; 
VISTA la nota del 7 marzo 2022 con la quale il Direttore del Dipartimento di Scienze Fisiche e 
Tecnologie dei Materiali nel trasmettere la relazione sulle attività svolte dal personale CNR 
attualmente afferente alla sede di Grenoble dell’Istituto Officina dei Materiali ha comunicato che 
per le attività CNR svolte presso la sede di Grenoble del predetto Istituto risulta necessaria la 
presenza di n. 3 unità di personale, nello specifico due ricercatori ed un tecnico; 
VISTA la nota dell’8 marzo 2022 protocollo AMMCEN n. 0001087/2022 del Direttore dell’Istituto 
Officina dei Materiali (IOM); 
VISTA la nota del 7 marzo 2022 protocollo AMMCEN n. 0026387/2022 del Direttore del 
Dipartimento Scienze Fisiche e Tecnologiche della Materia; 
VISTA la relazione predisposta dal Responsabile dell’Unità Relazioni Europee e Internazionali e 
dal Dirigente dell’Ufficio Gestione delle Risorse, sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa con 



 

 2. 

prot. AMMCNT-CNR n. 0026702 del 6 aprile 2022 relativa allo stato dell’arte degli accordi 
scientifici internazionali con sede a Grenoble; 
TENUTO CONTO che le unità di personale afferenti alla sede IOM di Grenoble, da trasferire 
presso una delle sedi IOM presenti sul territorio nazionale, sono state indicate dal Direttore 
dell’Istituto Officina dei Materiali (IOM) e dal Direttore del Dipartimento Scienze Fisiche e 
Tecnologiche della Materia sulla base dei fabbisogni di personale in relazione agli accordi 
scientifici e in relazione alle specifiche competenze professionali e delle attività svolte dal personale 
stesso; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1724 della riunione dell’11 aprile 2022; 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto delle comunicazioni in ordine agli impegni internazionali sede di Grenoble 
(Francia); 
2. di autorizzare il trasferimento delle seguenti unità di personale afferenti alla sede IOM di 
Grenoble presso una delle sedi IOM presenti sul territorio nazionale a decorrere dal 05/09/2022: 
 

…omissis… Ricercatore III livello 
…omissis… Ricercatore III livello 
…omissis… Ricercatore III livello 
…omissis… Ricercatore III livello 
…omissis… Ricercatore III livello 
…omissis… CTER VI livello (presa 

di servizio al termine del 
periodo di aspettativa) 

 

3. che l’opzione in ordine alla scelta sede da parte dei dipendenti di cui al precedente punto 2) dovrà 
essere esercitata entro il 31 luglio c.a. con comunicazione al Direttore dello IOM e al Dirigente 
dell’Ufficio Gestione delle Risorse Umane con presa di servizio presso una delle sedi dello IOM 
fissata al 05/09/2022; 
4. di dare mandato all’Ufficio Gestione Risorse Umane di adottare i collegati provvedimenti relativi 
al trattamento economico del personale di cui al punto precedente. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


